VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 10-Feb-2021

1- Karnataka Deputy Chief Minister CN Ashwattanarayan said that the 108-foot-high statue of Nadaprabhu Kempegowda to be installed at the Bengaluru International Airport is being built in Noida at a cost of around Rs 85 crore and will be ready by next year.

कर्नाटक के उपमुख्यमंत्री सी एन अश्वत्तनारायण ने कहा कि बेंगलुरु अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे पर स्थापित की जाने वाली नादप्रभु केम्पेगौड़ा की 108 फुट ऊंची प्रतिमा लगभग 85 करोड़ रुपये की लागत से नोएडा में बनाई जा रही है और यह अगले वर्ष तक तैयार हो जायेगी।

2- Bengal has retained Anushtup Majumdar as captain for the upcoming Vijay Hazare Trophy domestic one-day tournament to be held in six cities from February 20 to March 14.

बंगाल ने 20 फरवरी से 14 मार्च तक छह शहरों में होने वाले आगामी विजय हजारे ट्राफी घरेलू एक दिवसीय टूर्नामेंट के लिये अन्ष्ट्प मजूमदार को कप्तान बरकरार रखा है।

3- Ankita Dhayani of Uttarakhand broke Sunita Rani's national under-20 record in the women's 5000 meter event, showcasing her talent as a long-distance runner on the opening day of the 36th National Junior Athletics Championship in Guwahati.

उत्तराखंड की अंकिता धयानी ने गुवाहाटी में 36वीं राष्ट्रीय जूनियर एथलेटिक्स चैम्पियनशिप के शुरूआती दिन लंबी दूरी की धाविका के रूप में अपनी प्रतिभा की झलक पेश करते हुए महिलाओं की 5000 मीटर स्पर्धा में सुनीता रानी के राष्ट्रीय अंडर 20 रिकार्ड को तोड़ दिया।

4- Before the assembly elections in Assam, Finance Minister Nirmala Sitamaran distributed Rs 224 crore to the 7.47 lakh tea plantation workers of the state, Rs 3,000 has been given to each worker.

असम में विधानसभा चुनाव से पहले वित्त मंत्री निर्मला सीतामरण ने राज्य के 7.47 लाख चाय बागान श्रमिकों को 224 करोड़ रुपये वितरित किए, प्रत्येक श्रमिक को 3,000 रुपये दिए गए हैं।

5- In the first 10 months of the current financial year, the National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has approved Rs 30,200 crore for various rural infrastructure projects across the country under the Rural Infrastructure Development Fund (RIDF), of which Rs 16,500 crore The amount has been distributed.

चालू वित्त वर्ष के पहले 10 महीने में राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) ने ग्रामीण अवसंरचना विकास कोष (आरआईडीएफ) के तहत देशभर में विभिन्न ग्रामीण बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के लिए 30,200 करोड़ रुपये की मंजूरी दी है, इनमें से 16,500 करोड़ रुपये की राशि का वितरण किया जा चुका है।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

6- Information Broadcasting Minister Prakash Javadekar announced that the prestigious AIR music festival will be named after the Bharat Ratna Pandit Bhimsen Joshi.

सूचना प्रसारण मंत्री प्रकाश जावड़ेकर ने घोषणा की कि प्रतिष्ठित आकाशवाणी संगीत समारोह का नाम भारत रत्न पंडित भीमसेन जोशी के नाम पर रखा जाएगा।

7- The country's largest gas company GAIL (India) Ltd has placed West Bengal on the gas map of India by laying a Rs 2,433 crore pipeline.

देश की सबसे बड़ी गैस कंपनी गेल (इंडिया) लिमिटेड ने 2,433 करोड़ रुपये की पाइपलाइन बिछाकर पश्चिम बंगाल को भारत के गैस मानचित्र पर स्थान दे दिया है।

8- Uttar Pradesh Governor Anandiben Patel administered the oath to newly appointed Chief Information Commissioner (Tejaswi) Bhavesh Kumar at a function in Raj Bhavan.

उत्तर प्रदेश की राज्यपाल आनंदीबेन पटेल ने राजभवन में आयोजित एक समारोह में उत्तर प्रदेश सूचना आयोग में नवनियुक्त राज्य मुख्य सूचना आयुक्त भवेश कुमार सिंह को पद एवं गोपनीयता की शपथ दिलाई।

9- Akali Dal veteran Satwant Kaur Sandhu died in Mohali. She was 80 years old.

अकाली दल की वयोवृद्ध नेता सतवंत कौर संधू का मोहाली में निधन हो गया। वह 80 साल की थीं।

10- Eminent theater and theater director Padma Shri Bansi Kaul died in Delhi. He was 72 years old.

प्रख्यात रंगकर्मी और रंगमंच निर्देशक पद्म श्री बंसी कौल का दिल्ली में निधन हो गया। वह 72 साल के थे।